

CENA PRENUMERATY:

Lodzi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,—, dla robotników miesięcznie mk. 32,—.
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—.
Na prowincji miesięcznie mk. 45,—, kwartalnie mk. 135,—.
Za granicą miesięcznie marek 60,—.

Numer pojedynczy
2 marki.

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

CENY OGŁOSZEN:

Miejscowe.

Zwyczajnej mk. 2.50 za wiersz piętowy jednołamowy (str. 7 łamów) Drobniej 40 fen. za wyraz, najmniej mk. 4.—. Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadejane przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz piętowy jednołamowy (str. 5 łamów) Nekrologii mk. 2.50 za wiersz piętowy (strona 5 łamów). Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajnej mk. 3.—, drobne 55 fen nadesłane przed tekstem mk. 8.— w tekście mk. 10.—, za tekstem mk. 5.—, nekrologii mk. 4.—.

Zagranicze.

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229. Filja administracji Piotrkowska 123.

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Linja Bugu utrzymana.

Warszawa, 5 sierpnia (tel. wł.) Z miarodajnych kół wojskowych nasz korespondent wojenny donosi, że wygięcie frontu dokonane przez bolszewików na lewym brzegu Bugu, sięgające Białej Podlaskiej, zostało zupełnie zlikwidowane. Bolszewicy ponieśli olbrzymie straty i zostali wyparci za Bug.

Odpowiedź Polski w sprawie pokoju.

WARSZAWA, 5 sierpnia. (tel. wł.) Dziś obradowała o godz. 5 po południu Rada Obrony Państwa. W południe odbyła się narada prezydenta ministrów Witosa z wicepremierem Daszyńskim i ministrem spr. zagr. ks. Sapieha, na której ustalono tekst odpowiedzi do rządu sowieckiego.

WARSZAWA, 5 sierpnia. (PAT.) Dzisiejszy „Kurjer Warszawski” donosi: Warunki, jakie podał rząd polski w swej nocie do rządu sowieckiego są:

1. Uznanie suwerenności Państwa Polskiego.
2. Rękojmia, że sowieci nie będą się mieszać do spraw wewnętrznych Polski.

Inne sprawy omówione będą na konferencji.

Według dalszych informacji zamierzone początkowo wysłanie niezwłocznie do Mińska delegacji pokojowej upadło zupełnie.

W przededniu wezwania całego narodu na służbę Ojczyźnie.

WARSZAWA, 5 sierpnia (tel. wł.) Dzisiaj Rada Obrony Państwa odbędzie posiedzenie, na którym omówiona zostanie sprawa wciągnięcia najszerzych warstw społeczeństwa do akcji w celu obrony zagrożonych granic Państwa.

Bolszewizm w Prusach Wschodnich.

WARSZAWA, 5 sierpnia (tel. wł.) W Prusach Wschodnich organizuje się czerwona armia niemiecka. W niedzielę odbyły się liczne wiece, na których uchwalono rezolucję powitania bolszewików, jako gości niemieckich.

W większych miastach Prus Wschodnich uchwalono zorganizować czerwone armie, a w jednym Wystruciu zorganizowano już taką armię, sięgającą 4000 ludzi. Ponadto we wszystkich miastach Prus Wschodnich tworzone są rady żołniersko-robotnicze.

Anglja w obronie Polski.

WARSZAWA, 5 sierpnia (tel. wł.) W kołach politycznych obiegają pogłoski iż Anglja miała wysłać do rządu sowieckiego ultimatum w obronie Polski.

Wstępujcie do szeregów armji ochotniczej!

Państwowa Szkoła Włókiennicza

w Łodzi, Pańska nr. 115.

z wydziałami: przedziałniczym, tkackim, farbiarsko-wykończalniczym i mechanicznym.

Zapis kandydatów na kurs I-ze świadectwami z ukończenia 4-eh klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-uh oddziałów szkoły powszechnej przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 10 rano do 12 w popołudnie.

Examin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, algebry, geometrii i rysunków wolnoroęcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor szkoły:

A. Trojanowski.

Łódź, 6 sierpnia 1920 r.

Szesć lat minęło od chwili, kiedy pierwsze kadry przyszłej armji polskiej wyszły pod wodzą Józefa Piłsudskiego z Krakowa, aby zapoczątkować walkę o nieprzedawnione prawo Narodu do niepodległości.

Szesć lat minęło długich.

Przez świat cały przewiały już wichry kurzawę wojenną, uspokoiły się: Francja, Anglja i Włochy, Bałkan, Niemcy i Austria; cisza zapanowała na zgiełkliwych do niedawna polach nad Mozą i Marną, nad włoską Piawą i modrym Dunajem.

Jeno u nas wrzawa nie ustaje: przeciwnie — wzmacnia się z dnia na dzień i zbliża do serca Polski — Mazowsza. Toczą się krwawe boje nad brzegami polskich od zarania dziejów rzek: Bugu i Narwi.

Potężna liczebnie nawała dzikich hord bolszewickich zwała się na mur żołnierza polskiego, który pomimo małych stosunkowo sił odpięra watahy najeźdźców, szczerbiąc w nich wytrwale, bez wypożyczynku, krwawe bruzdy, niewęcząc zachłanny plan przywódców armji czerwonej: chęć dyktowania nam warunkówna gruzach stołecznej Warszawy.

Chwała nieśmiertelną okrywa się bohaterki hufiec nasz i nieustępliwie broni drogi w głąb Polski; dokazuje cudów waleczności i zmusza wroga do okupowania wielką ceną, bo ceną setek i tysięcy trupów, każdej zdobytej pędzi ziemi polskiej...

Ciężką chwilę, krytyczną, przeżywa Ojczyzna w dniu

dzisiejszej rocznicy. Ale nie beznadziejną!

W tej chwili mimowoli nasuwa się na myśl wspomnienie takich samych, lub gorszych jeszcze momentów, które przeżywała w roku 1914 i 1918 sprzymierzona z nami Francja; kiedy nieprzeliczone korpusy niemieckie sięgały zewsząd po Paryż, kiedy do wnętrza tego Paryża padały pociski armat dalekonośnych.

I nasuwa się porównanie, że, jak w roku 18-ym Niemcy, tak dzisiaj znowu bolszewicy rzucili wszystko na szalę; próbują ostatniego wysiłku, grają *va banque*: być albo nie być!

Francuzi zdołali przełamać ten ostatni wroga wysiłek — wytrwałością, skupieniem wszystkich sił przy dziele obrony Ojczyzny, zwyciężyli najeźdźcę.

Dzisiaj na nas kolej. I my musimy znaleźć w sobie dość hartu, dość wytrwałości, dość sił i zapału wreszcie, aby bolszewicką powstrzymać nawałę, położyć wroga u wrót stolicy, a niedobitki jego przepędzić, wymieść z powrotem poza granice Polski.

We Francji za hasłem *po-szedł czyn*, I u nas togrzmiające hasło: *wszystko dla Ojczyzny!* — przebiegło miasta polskie i wsie, od domu do domu i od zagrody do zagrody... I w czyn zamieniać się poczęło...

Jeno nam wytrwać trzeba i skupić wszystkich, zamienić Naród cały w jeden zwarty, granitowy mur.

A nie ulegniemy!

Płocki pułk ułanów.

Płock, 5 sierpnia (PAT) — Jak donosi „Kurier Płocki” w tych dniach odejście z Płocka pierwszy szwadron tworzącego się tutaj płockiego pułku ułanów, 2 szwadron przygotowuje się do wymarszu, a trzeci się tworzy. Dziś odszedł na front oddział piechoty złożony z młodzieży szkolnej skautów i ochotników.

Polska flagą porządku w Europie.

Paryż, 5 sierpnia (PAT) — Radio. „Journal de Debats” rozpatrując poważną sytuację w Polsce i błędy które popełniono pisze: Cały świat i nie tylko Francja ale i Anglja przekonany są że państwo to zamartwychwstałoby stało się jednym z filarów nowego porządku w Europie. Czyż mielibyśmy pozwolić by filar ten runął. Czyż znówu miałyby się Polskę wydać w ręce karta. Gdyby rządy które przyczyły się do zamartwychwstania Polski pozwoliły na upadek jej byłoby burzycielami dzieła stworzonego.

Akcja sprzymierzonych wobec Polski.

Wiedeń, 5 sierpnia (PAT) — Wied. B. K. donosi z Paryża „Echo de Paris” pisze: Państwa sprzymierzone powinny dołożyć wszelkich starań, aby przyjąć Polskę z pomocą. Konieczne jest spotkanie się Lloyd George’a z Millerandem aby w tej historycznej godzinie ustalił jednolitą linię działania wobec niebezpieczeństwa bolszewickiego, które dąży do zagłady Polski.

Wiedeń, 5 sierpnia (PAT) — Wied. B. K. donosi z Londynu: Prasa angielska wyraża przekonanie, że jeżeli by rząd sowiecki chciał pertraktować z Polską w sprawie pokoju przy wykluczeniu innych interesowanych państw konferencja w Londynie byłaby bez celu. Dzienniki angielskie wskazują na to, że położenie jest bardzo poważne i jeżeli stanowisko rządu sowieckiego nie zmieni w stosunku do Anglii i jej sprzymierzeńców to nie pozostanie nic innego jak pomagać Polsce wszystkimi środkami.

Prasa o żądaniach sowieckich.

Londyn, 5 sierpnia (PAT) — Havas. „Daily Chronicle” wyraża zdanie, że propozycja rządu sowieckiego w sprawie zawieszenia broni z Polską, jest niczem innym, jak tylko wezwaniem, skierowanym do mocarstw sprzymierzonych. Zmuszając delegację polską do powrotu po pełnomocnictwa do omawiania warunków pokojowych, rząd sowiecki chce związać ręce sprzymierzonym i wyrzucić przymus na Polakach.

Warunki, które Moskwa chce narzucić, winny wzbudzić uzasadniony niepokój. Bolszewicy domagali się, by w czasie zawieszenia broni sprzymierzeni nie wysyłali amunicji do Polski oraz by zarządono zupełne rozbrojenie Polski. Żądania, by rozbrojenie to było przeprowadzone pod kierunkiem sowieckim, ujawnia dążenia rządu bolszewickiego do narzucenia Polsce formy rządów, cenionej nadewszystko przez bolszewików.

Energiczna kontrakcja wojsk polskich.

Warszawa, 5 sierpnia (PAT) — Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 5 b. m.

Na północ od Ostrowca walki w rejonie Maszyncy między Ostrowcem a Bugiem odzisały nasze powstrzymują bardzo silny nacisk nieprzyjaciela w rejonie Czerwina i Ostrowa.

Na zachód od Drohiczyzna walka z oddziałami, które zdołały się przeprowadzić na lewy brzeg Bugu.

Między Drohiczyzną a

Brześciem kontrakcja nasza, rozpoczęta w dniu wczorajszym, doprowadziła do wyrzucenia przeciwnika na północny brzeg Bugu. Walki te nosiły charakter nader zacęty. W walkach tych odznaczyły się szczególnie oddziały Wielkopolskiej 14 dywizji.

Silne ataki nieprzyjacielskie w rejonie Brześcia Litewskiego i na południe od niego zmusiły nasze oddziały do opuszczenia Mozawca i Teresopola.

Dalsza walka o posiadanie tych miejscowości w toku.

Walki w rejonie na wschód od Brodów trwają w dalszym ciągu. Brody zostały doszczętnie zrabowane przez bolszewików.

Na Seretis ataki bolszewickie odparto. Dalsza kontrakcja oddziałów ukraińskich rozwija się pomyślnie.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Kongres socjalistyczny.

Genewa, 4 sierpnia (PAT) — Havas. Na kongresie socjalistycznym delegat niemiecki Bernsztein oświadczył, że Niemcy łączą się w usiłowaniu zachowania pokoju, lecz zaniepokojone są możliwością najazdu. Mówca zapytuje się, czy po zdemobilizowaniu armii polskiej bandy uzbrojone nie wtargną do Niemiec. Dalej oświadcza Bernsztein, że niezbędne jest przeprowadzenie demokratyzacji Ligi narodów. Kongres zamierza przenieść biuro międzynarodowe z Brukseli do Londynu. Tymczasem przebywać będzie w Londynie komitet wykonawczy, złożony z dwóch Anglików i Polaka Czaplińskiego. Kongres obradował dalej nad projektem unarodowienia kopalń. Przedstawiciel Niemiec Hernguss protestował przeciw upaństwowieniu, natomiast domagał się bezpośredniej kontroli górników nad kopalniami.

Delegat francuski Bartuel wyraził zdanie, że niemożliwe jest utworzenie międzynarodowego biura węglowego i oświadczył się za unarodowieniem. Delegat austriacki Zwanziger domagał się pomocy robotników wszystkich państw dla robotników Austrii.

Genewa, 4 sierpnia (PAT) — Havas. Kongres debatował w dalszym ciągu nad sprawą rozbrojenia oraz nad sprawą Ligi narodów. Przyjęto uchwałę, przedłożoną przez delegata Lafointena, głosząca, że zadaniem obecnym jest skierowanie wszystkich żywiołów pokojowych i klasy pracującej przeciw imperjalizmowi i militarystyce. Uchwalono starać się, aby proletarijat wziął udział w Lidze narodów, która będzie mogła osiągnąć poważne wyniki, jeżeli stanie się organizacją demokratyczną międzynarodową, jednoczącą wszystkie narody, jeżeli będzie miała prawo sankcji jeżeli będzie rozporządzała siłami policji międzynarodowej. Wówczas Liga narodów będzie mogła dokonać powszechnego rozbrojenia. Uchwałę tę kongres przyjął jednogłośnie.

Radjo Rządu Polskiego do Czicherina.

WARSZAWA, 5 sierpnia (PAT) — Wydział prasowy ministerjum spr. zagr. komunikuje: Rząd polski wysłał dnia 5 sierpnia wieczorem następujący radjotelegram do komisarza ludowego do spraw zagranicznych Czicherina w Moskwie.

Do komisarza do spraw zagranicznych, Czicherina: Rząd polski, przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie swych delegatów, którzy wrócili z Baranowicz, stwierdza, że rząd sowieckich odrzucił propozycję zawarcia zawieszenia broni z Polską, a nawet odmówił podania do wiadomości warunków rozejmu. Co więcej, rząd polski stwierdza, że delegatów polskich pozbawiono praw swobodnego komunikowania się z Baranowicz z ich rządem. Rząd polski przyjął do wiadomości nową propozycję rządu sowieckich w sprawie rozpoczęcia w Mińsku w dn. 4 sierpnia równoczesnych pertraktacji o zawieszenie broni oraz o warunki pokoju. Ze względu na to, że nasza

delegacja była zaopatrzona w pełnomocnictwa wyłącznie do zawarcia rozejmu, propozycja powyższa była niewykonalna. Wszystkie te fakty zmuszają rząd polski do stwierdzenia, że rząd sowieckich usiłuje wrędzić stan wojny **przemiedzy ohydromi krajami i tem samem ponosi całkowitą odpowiedzialność za dalsze trwanie akcji wojennej.** Rząd polski dążąc jednakże wszystkimi siłami do zakończenia wojny, gotów jest przyjąć propozycję sowieckich co do wysłania delegatów do Mińska w celu równoczesnego obradowania nad przedwstępnyimi warunkami pokojowymi oraz nad zawieszeniem broni. Rząd polski zmuszony jest jednak domagać się formalnych gwarancji, że jego delegatom dana będzie możność swobodnego i bezpośredniego komunikowania się z rządem polskim za pomocą stacji radjotelegraficznej w Mińsku, oraz przez kurjerów, którym poczynione będą wszelkie u-

łatwienia możliwe w dzisiejszych nieprzyjaznych warunkach. Rząd polski uważa, iż wobec zasadniczej odmowy rządu sowieckiego na propozycję zawarcia rozejmu, zmuszony jest domagać się przynajmniej obustronnego przerwania wojskowej akcji zaczepnej od chwili rozpoczęcia pertraktacji.

Rząd polski gotów jest do zawarcia pokoju na podstawie wzajemnego uznania nie wątpliwych praw narodowości oraz usiłować będzie znaleźć takie rozwiązanie wszystkich kwestij któreby zagwarantowało na przyszłość pokój i przyjazne stosunki pomiędzy Polską a jej wschodnimi sąsiadami.

Rząd polski nie mógłby przyjąć dyskusji nad żadnym warunkiem, któryby był zamachem na prawa suwerenne Polski przez mieszanie się w jej sprawy wewnętrzne. Rząd polski oczekuje od rządu sowieckich oświadczenia zasad, które posłużą za podstawę przyszłych warunków pokojowych. Podp. Sapieha.

Protest Cieszyńskiej Rady Narodowej.

CIESZYN, 4 sierpnia (PAT). Dziś odbyło się pełne posiedzenie Rady Narodowej, które zarazem było jej ostatnim posiedzeniem. Rada uchwaliła rezolucję, orzekającą, iż rozwiązuje się z dniem dzisiejszym i ustanawia komisję likwidacyjną, o-

raz wyraża protest przeciw rostrzygnięciu Rady Ambasadorów.

WARSZAWA, 5 sierpnia (PAT). Do Warszawy przybyła delegacja Śląska Cieszyńskiego z protestem w sprawie podziału Śląska. Delegacja złożyła protest u wice-prezydenta mini-

strów Daszyńskiego, u ministra spraw zagran. ks. Sapiehy, u marszałka Sejmu Trapczyńskiego, a dziś delegacja udaje się do ambasadorów włoskiego, francuskiego, angielskiego i amerykańskiego.

Włosi biorą udział w pracach misji aljanckiej.

Paryż, 5 sierpnia (PAT) — Radjo. Tomesini, pełnomocnik włoski w Warszawie, i gen. Romei otrzymali instrukcje, aby wzięli udział w pracach misji francusko-angielskiej w Polsce.

Konfiskata „Rzeczy Zjednoczonej”

Warszawa, 5 sierpnia (PAT). Z rozporządzenia komisarza rządu na m. st. Warszawę, na zasadzie ustawy z dnia 25 go lipca 1919 r. w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa państwa i utrzymania porządku w czasie wojny, jednodziwka z dnia 5 sierpnia p. t. „Rzecz Zjednoczona” za powołanie się na zezwolenie oddziału drugiego sztabu generalnego naczelnego dowództwa zgola fałszywie — została skonfiskowana.

Nowy spisak antlbolszewicki.

Moskwa, 5 sierpnia (PAT) — W Trojku wykryto kontrowolucyjną organizację, która przygotowywała powstanie przeciw sowieckim. Organizacja ta była w kontakcie z Syberją, gdzie znajduje się sztab kontrowolucyjny, złożony z Koczawskich oficerów.

Mieszkańcy Powiśla chcą należeć do Polski.

KWIDZYN, 4 sierpnia (PAT). — W Tychnowach odbył się przed paru dniami wiec pierwszy w tej miejscowości po głosowaniu. Na wiecu uchwalono jednomyślnie rezolucję oświadczać, że Polacy tychnowscy nie mogą żyć pod panowaniem Niemiec i domagają się przyłączenia do Polski.

„Warunki” pokojowe Sowdepji.

Choresz, 5 sierpnia (PAT) — Radjo. „Ewenting Standard” pisze wobec dalszego pochodu wojsk czerwonych jest rzeczą jasną że rząd rosyjski zwłoczy rozmyślnie ażeby wykorzystać czas. Dążenia bolszewickie do przewiekania per-

traktacji oraz ich warunki pokojowe wywołały w Anglii wielkie niezadowolenie. Podobno bolszewicy żądają od Polski zupełnego rozbrojenia i wymagają aby rozbrojenie to było wykonane pod kontrolą polskich sowieckich. Jest to ja-

wne wtrącanie się do wewnętrznych spraw Polski i jest dążeniem do wprowadzenia w Polsce rządów bolszewickich. Na żądanie takie ententa oczywiście zgodzić się nie może.

Węgry przeciw żydom.

Budapeszt, 4 sierpnia (PAT) — Szajka napastników napadła na gości żydowskiej kawiarni na rynku Leopolda. Dwie osoby zabito. Policja aresztowała sprawców.

Wszędzie Niemcy.

Lyon, 5 sierpnia. (PAT.) — Radio. Z Be ruu donoszą, że wojska francuskie zadały Turkom w Jenigdzie poważną klęskę. Turcy pozostawili 400 trupów, 250 jeńców, w tym jednego oficera niemieckiego.

Warszawa tworzy gwardję obywatelską.

Warszawa, 5 sierpnia (tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej zapadła jednogłośnie uchwała w przedmiocie wyboru 15 członków komitetu obywatelskiego, który to komitet wyda odezwę do społeczeństwa i podejmie prawdopodobnie organizację gwardji obywatelskiej.

Ohydna masakra w Raciborzu.

W katowickiej "Gazecie Robotniczej" czytamy:

"W ostatnich dniach panoszy się w Raciborzu banda niemiecka, która prowadzi zorganizowany terror przeciw Polakom.

Dnia 21 lipca przed południem banda taka za namową niejakiego Sylwestra, zamieszkałego przy Oberwallstr. w Raciborzu, napadła przechodzącego ulicą pana Koniarka, asystenta kolejowego. Napadnięty starał się schronić na kole w jednym z pokoi i tam jednak znalazła go banda za wskazówką kelnera hakatysty i poczęła w dalszym ciągu znęcać się nad ofiarą.

Gdy się zjawilo trzech policjantów, ci na życzenie napadniętego zaprowadzić go chcieli na odwach policyjny. Policjanci jednak nie umieli czy nie chcieli dać ochrony przesładowanemu, którego tłum hakatystów po drodze obdarł niemal do naga i okrutnie pobit. Dość powiedzieć, że napadniętemu wybito 14 zębów i strasznie zmasakrowano Rany i obrażenia zostały urzędownie ze strony lekarza stwierdzone.

Wśród napastników wyróżnił się już wymieniony Sylwester, nadto pewien żydrentjer, zamieszkały przy Oberwallstrasse, oraz niejaki Czekała, podaszystant kolejowy, który do napadniętego wykrzykiwał: "Ty świniu, teraz przyszedła na ciebie godzina obrachunku."

Pan Koniarek, z powodu strasznego obicia jest na długi czas niezdolny do służby. Przeciw bandytom wniesiono już akt oskarżenia. M. ze swej strony domaga się najsurowszego ukarania sprawców i położenia tamy wiecznym napadom, które prowadzone dalej, spotkać się będą musiały ze zorganizowanym odwetem ze strony polskiej. Czas najwyższy położyć kres hakatystycznemu bandytyzmowi.

Z miasta i okolic.

Wiec.

"Siła narodu nie w słowach, lecz w czynie", pod tem hasłem urzadza Liga Kobiet Polskich wiec dla uczczenia rocznicy 6 sierpnia.

Wiec odbędzie się dzisiaj o godz. 7 wiecz. w lokalu Ligi Kobiet Polskich (Przejazd 1).

Zajęcia w soboty w Województwie I w Starostwie.

(x) Wojewoda Łódzki wydał do wszystkich naczelników departamentów i do starostów okólnik zawiadamiający, że ze względu na obecną sytuację, wymagającą intensywnej pracy od wszystkich urzędników, zniesione zostają z dniem 7 sierpnia tak zwane angielskie soboty i praca biurowa trwać będzie 7 godzin, aż do dalszego zarządzenia.

Dla żłobierze.

(c) Komisja kulturalno oświatowa przy magistracie m. Łodzi rozpoczęła szereg przedsięwzięć artystycznych dla żołnierza polskiego.

Pierwszy taki wieczór artystyczny odbył się w koszarach baonu zapasowego 28 go pułku piechoty.

Na program złożyły się śpiewy chóru im. Moniuszki, produkcje kwartetu orkiestry, symfonicznej z p. Tymowskim na czele, oraz deklamacje i produkcje artystów Teatru Polskiego.

Drugi podobny wieczór odbędzie się dzisiaj w koszarach 81 pułku piechoty.

Podziękowanie.

Przedstawiciele firm graficznych w Łodzi pp. Grapow, Kotkowski, Milkier i Wojciechowicz złożyli na ręce gen. Olszewskiego sumę 71,410 mk. jako dobrowolną ofiarę firm graficznych na cele wojskowe.

Potwierdzając publicznie odbiór tych pieniędzy, D. O. Gen. Łódź wyraża podziękowanie tym firmom graficznym, które w ciężkiej dla kraju chwili pospieszyły spełnić obowiązek obywatelski.

Z Legji Kobiet.

Ochotniczki, przyjęte do Legji, mają zgłosić się dzisiaj o godz. 3 po południu do N.S.K. (Moniuszki 11) celem wyjazdu do Warszawy.

Uchwały nauczycielek.

Dnia 4 b. m. w lokalu Związku Polsk. Naucz. Szk. Powsz. (Andrzeja 4) odbyło się zebranie członkiń, na którym postanowiono:

1) powołać wszystkie koleżanki do pracy pomocniczej w instytucjach społecznych i zgłosić swój akces do Nar. Służby Kobiet,

2) utworzyć Koło Chrestnych Matek,

3) wpływać moralnie na kolegów, by wstępowali do Armji Ochotniczej.

Evakuacja fabryki.

(x) Z rozporządzenia władz wojskowych i generalnego Komisarza Ziemi Wschodnich, fabryka chemiczna suchej destylacji drzewa w Hajnowie (Puszcza Białowiejska) została ewakuowana do Pruszkowa. Wraz z fabryką przeniosł się cały personel administracyjny i robotniczy.

Z Tow. Krajoznawczego

Członkowie T-wa Krajoznawczego proszeni są o przybycie do lokalu T-wa w sobotę, d. 7 b. m. o godz. 8-ej wiecz. dla omówienia wycieczek w związku z działalnością sekcji propagandy przy D. O. G. Ł.

Godne naśladowania.

(c) Tutejsza reprezentacja warszawska firmy Spiessa, opodatkowawszy się na rzecz plebiscytu, dostarcza dla komitetu plebiscytowego codziennie około 500 mk. procentów od targów w swych składach.

Czy w ten sam sposób nie mogłyby gromadzić funduszy i inne firmy?

Pod pręgierz

Wbrew uchwale, zapadłej na zgromadzeniu właścicieli firm graficznych, a obowiązującej wszystkich do złożenia jednoznacznej ofary na rzecz propagandy werbunkowej, część jednak nie poczuwa się do spełnienia tego obowiązku zarówno patriotycznego, jak i zawodowego. Nie wymieniając nazw tych firm, które wbrew zgłoszeniu złożyły mniem, niż się obowiązały, podaje się do publicznej wiadomości te firmy graficzne w Łodzi, które w tak poważnej dla kraju chwili nie uznały za stosowne poprzeć akcji obrony kraju i do uchwały się nie zastosowały.

Są to firmy:

Neimanna
J. Grunberga
M. Głanca.

Akcja plebiscytowa w okolicy Łodzi

Dzięki energicznej agitacji członków tutejszego Komitetu plebiscytowego dla Górnego Śląska, akcja gromadzenia funduszu na plebiscyt w okolicy idzie bardzo pomyślnie.

Składki przez sprzedaż znaczków i nalepek napływają dość obficie, a zainteresowanie się sprawą znajduje posłuch wśród ludu wiejskiego i sfer mieszczańskich.

W takim naprz. Aleksandrowie pod Łodzią komitet plebiscytowy pod przewodnictwem miejscowego komisarza policji Goczyńskiego w krótkim czasie zorganizował pięć wieców plebiscytowych i sprawą zainteresował ogół do tego stopnia, że w ostatnim czasie zebrano na cel powyższy pokątną sumę 30000 marek.

Kursy sanitarno.

(x) Dziesięciodniowe, bezpłatne kursy sanitarno dla sanitariuszów posługaczy szpitalnych przy Czerwonym Krzyżu rozpoczną się w sobotę, d. 7 sierpnia, o g. 7 i pół wieczorem, w lokalu Uniwersytetu Powszechnego, Dziełna 44. Po rozpoczęciu kursu, zapisy nie będą przyjmowane.

Z Komitetu Giełdowego.

(x) Na posiedzeniu Łódzkiego Komitetu Giełdowego postanowiono, że zebrania na giełdzie towarowej, do czasu uzyskania odpowiedniego połączenia telefonicznego, będą się odbywały 2 razy tygodniowo: w poniedziałki i czwartki, między godz. 5 i 6 po poł.

Z Sekcji Propagandy

W piątek dn. 6-go sierpnia o godz. 8 i pół wieczorem odbędzie się w lokalu Tow. Krajoznawczego (Al. Kościuszki 17) zebranie członków Sekcji Propagandy przy Wydz. II D. O. Gen. dla omówienia wieców jakie urzadzi Sekcja w najbliższą nie zieleń.

Obecność wszystkich członków konieczna.

Brak map.

b) Podczas wojny europejskiej, niemieckie zakłady kartograficzne zarzucały świat tysiącami map, ilustrujących stan terenów wojennych.

Dlaczego nasi władcy nie pomyślą o tego rodzaju wydanictwach? Brak map daje się poważnie odczuwać.

Ze związku ogrodników.

Polski Związek Zarodowych Ogrodników zwołuje na dzień 8 sierpnia r. b. o godz. 8 po południu wszystkich członków należących do związków przy ul. Kilińskiego i ul. Głównej, na nadzwyczajne zebranie do lokalu Kilińskiego, № 50.

Porządek dzienny:

1) Sprawa połączenia się związków.

2) Wybory Zarządu.

3) Wybranie komitetu w sprawie niesienia pomocy komitetowi Obrony Państwa.

4) Wolne wnioski.

Zebranie będzie uznane za prawomocne bez względu na ilość członków.

Czw. fanie wycieczek.

(c) Wobec powagi chwili oraz trudności w przejazdach kolejami, wycieczki z terenów plebiscytowych do Łodzi zostały odwołane.

Na Pożyczkę Odrodzenia.

(x) Pracownicy miejscy zadeklarowali na pożyczkę odrodzenia 1,959,100 mk.

Z Rady Miejskiej

(x) Z powodu zdekompletowania Rady miejskiej wywołanego wstąpieniem 12 radnych do armji ochotniczej, prezydium R.M. postanowiło przedłożyć Radzie na najbliższym posiedzeniu wniosek, na mocy którego Rada uzna za kompletną w nowym uszczuplonym składzie

Rezygnacja Radnego.

(x) Ławnik Magistratu p. Otto z niemieckiej frakcji radzieckiej zgłosił rezygnację ze stanowiska radnego i członka magistratu.

Komunikaty.

Osoby, które przybyły z Wołynia, (Żytomierz — Żdobunowo—Równno) oileby wiedziały o miejscu pobytu p. Jadwigi z Rozwadowskich Góreckiej i Józefa Bronikowskiego zechcą podać te wiadomości do Łodzi ulica Konstantynowska nr. 19 m. 9.

CEDULA NIEURZĘDOWA

Giełdy Łódzkiej

z dnia 5 sierpnia 1920 roku.

Ruble car. a 500	360
Ruble dum. a 1000	107
Funty szterl.	825
Dolary St. Zjed.	210
Czeki na Paryż	17.50
Czeki na Londyn	820
Czeki na N.-J.	213
Czeki na Berlin	535
5 proc. Listy Zast. m. Łodzi	199
6 proc. obligacje m. Łodzi	80

Tendencja dla walut zwykła. Obroty ożywione.

G I E Ł D A.

Warszawa, d. 5 sierpnia 1920.

Ruble car. a 500	365-365
Ruble dumskie a 1000	88-95
Dolary St. Zj.	210-219 214
Marki niem 1000	512.50-522.50
Londyn	325
Nowy Jork	200-215-216.25
Czeki na Berlin	517.50-512.50

Baczność Górnoślązaku i Górnoślazaczko!

Plebiscyt się zbliża. Spełnij swój obowiązek. Zgłoś się natychmiast osobiście lub listownie do Komitetu Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60), aby się zapisano na listę głosujących. W zgłoszeniu należy odpowiedzieć na następujące zapytania:

- 1) Imię i nazwisko?
- 2) Zawód,
- 3) Gdzie pracuje,
- 4) Zamieszkanie obecne, (gmina, powiat), miejscowości, ulica),
- 5) Miejscowość urodzenia (gmina i powiat).
- 6) Data urodzenia (dzień, miesiąc, rok),
- 7) Data opuszczenia terenu plebiscytowego,
- 8) Czy posiada metrykę?
- 9) Czy posiada świadectwo ślubu, miejscowość i data brania ślubu (tylko dla kobiet)
- 10) Imiona i wiek członków rodziny,
- 11) Czy zapewnił sobie schronienie na czas plebiscytu?
- 12) Gdzie zamierza umieścić dzieci na czas plebiscytu?

Uwaga. Zmianę adresu należy natychmiast donieść Komitetowi plebiscytowemu.

Nie sądź, że bez głosu Twego się obejdzie.

Niemcy używają wszelkich sposobów, zwiozą setki tysięcy zwolenników swych do oddania głosu za przyłączeniem Śląska do Prus.

Każdy głos może zaważyć o przyszłości ziemi Śląskiej. Nie obarczaj Twego sumienia zbrodnią, zaprzepaszczenia rodaków Twych, którzy przygotowują się do plebiscytu, znosząc cierpliwie gwałty pruskie.

Wszelkie wydatki na podróż zostaną zwrócone. W czasie nieobecności rodziców i starszych zaopiekują się młodszymi dziećmi Komitety plebiscytowe.

O F I A R Y.

Marjanna Gruszka składa mk. 50 na Czerwony Krzyż.

Mk. 192 50 fen. zebrane z rozprzedaży jednodniówki „Ochotnik” w 4-tym Szw. Zap. Tab. przeznaczono na cele Armji Ochotniczej.

ISTN. OD 1915 R.

BIURO OGŁOSZEN

TEOFIL PIETRASZEK

WARSZAWA,

MARSZAŁKOWSKA TEL. 509-73.

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH SWIATA.

SOLIDNIE — SZYBKO — TANIO.

Ceny kajetów szkolnych znacznie niższe.

Celem umożliwienia mi przygotowania odpowiednich zapasów, upraszam Zarządy Kooperatyw Współdzielczych i Samopomocy szkolnych oraz Organizacji opiekujących się młodzieżą szkolną o wcześniejsze zakomunikowanie mi swych zapotrzebowań z wyszczególnieniem linjatur.

A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55 Telefon 354.

Skład papieru i materiałów piśmienn. Drukarnia, Inzysiatoria.

Urząd Elektryfikacyjny

przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu

podaje do wiadomości publicznej, że wobec dalszego wzrostu kosztów produkcji energii elektrycznej i niemożności utrzymania Elektrowni Łódzkiej w ruchu przy obecnej taryfie, **opłaty za korzystanie z energii elektrycznej**, dostarczanej przez Elektrownię zostają zmienione w ten sposób, że pobierane na mocy rozporządzenia Pana Ministra Przemysłu i Handlu dodatki od każdej kilowat godziny **od dnia 1 lipca b. r. wyniosą Mk. 6.70 dla oświetlenia i Mk. 2.55 dla silników.**

Wskutek czego cena energii elektrycznej od dnia 1 lipca wyniesie:

dla oświetlenia Mk. 7.75 za kwg. w tem pod miejsk. 15 f. za kwg.
 „ silników w. nap. 3.35 „ „ „ „ „ 10 „ „ „
 „ „ nisk. „ 3.40 „ „ „ „ „ 10 „ „ „

PRZETARG.

Ministerstwo Spraw Wojskowych Departament Gospodarczy,

rozporządzając większą ilością odpadków wełnianych, lnianych, bawełnianych, konopnych, jutowych i papierowych, przystępuje do ich sprzedaży drogą przetargu.

Oferty na kupno wyżej wymienionych odpadków mogą składać jedynie fabryki lub wytwornie przerabiające owe surowce na potrzeby wojska.

Odpadki wyżej wymienione znajdują się w Intendenturach Dow. Okr. Gen. w Warszawie, Łodzi, Krakowie, Lwowie, Lublinie, Poznaniu i Grudziądzu, jakoteż w Centralnych Magazynach Mundurowych M. S. Wojsk w Warszawie, gdzie mogą być przez pp. nabywców obejrzone w godzinach urzędowych.

Oferty należy ostatecznie przedłożyć pod adresem Sekcji Umundurowania Departamentu Gospodarczego M. S. Wojsk. **Warszawa Nalewki 4 do dnia 15 sierpnia 1920 r. z 5.00 wadium** w papierach Pożyczki Państwowej, wadium składać należy w kasach intendentur Okręgów Generalnych, a załączać do ofert tylko pokwitowanie danej Intendentury. W ofercie oznaczyć należy cenę za 1 kg. wymienionych odpadków, ewentualnie odpowiednią obniżkę oferowanego gotowego materiału, którego wzór winien być dołączony do oferty. Oferty mogą być składane na całość i na pojedyncze gatunki odpadków.

W. S. wojsk—Departament Gospodarczy L. 59509/M

Szprycowanie (3 Koncetracji)
TRIFLEX
PRZECIW RZĘZĄCZCE
 niezawodny środek leczniczy usuwa takową radykalnie i szybko Wyrobu apt. J. Werczego Warszawa, Fréta
 Skład na Łódź, Lubczyński, Łutomierska 21 23.II. 1920 r. W. U. Z. Łódź.

Dr. Dutkiewicz
 Ordynator Szpitala Miejskiego dla choroób skórnych i wenerycznych.
 ul. Piotrkowska 50
 Godz. 9—11 i od 4—7 pd
 12 1920 r. W. U. Z. Łódź

Ogłoszenia drobne
Kupno i sprzedaż
AAA! Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe placę najlepiej Chrzanowicz Wólczańskie 43 m. 6.
A.A. Taniej niż wszędzie. Reszki i od sztuki różnych towarów tokełowych Kilińskiego (Widzewska) 40 m. 10. Kooperatywom i spółkom rolniczym rabaty.
Wózek dla chorých na reumatyzm J. t. p. Rozwadowska 16, wiadomość u gospodarza.

Ubrania
 męskie od 1250 marek dziecięce od 200 palta chłopskie i panieńskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 60, obuwie, kurki, spodnie kieszonkowe, kaletony towary okolewa najtaniej po leca chrześcijańska skłania dnicza towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44 1sze piętro front.
Meble różne sprzedam, Piotrkowska 108 Przedzielki
Fortepian krzyżowy w dobrym stanie do sprzedania, Grabowa 32 m. 10.
Fortepian w dobrym stanie sprzedam, Nawot 74 m. 1.

Zagubione dokumenty
Adam Motyl zgubił paszport rosyjski wydany w Łodzi.
Abram Lincienstein zgubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi.
Bożysławi Rybakowi sam. przy ul. Złotej nr. 25, skradziono legitymację chlebową na 4 osoby wraz z kartkami chlebowymi okresu 123 i dodatkowymi (policyjnemi), oraz 300 mk. gotówki.
Bronisław Sobolewski, ul. Aleksandrowska nr. 47 zgubił odczyszczenie wydane w F. K. U. w Łodzi.
Boruchon Hertz Frankental, ul. Południowa 32 zgubił legitymację na chleb dla 9 osób.

Państwowa Szkoła Handlowa żeńska Cegielniana 79.
 Zapis kandydatek do klas: przygotowawczej (odpow. III i V gimnazjalnej) i I specjalnej (odpow. V i VI gimnazjalnej) rozpoczął się 10 sierpnia i trwać będzie do 16-go sierpnia włącznie, od g. 10 do 1 po południu. Egzamin wstępny rozpoczyna się 17 sierpnia o godz. 9 rano. Zapisy uczennic, zgłaszających się bez rodziców, przyjmowane nie będą.
 Przy zapisie należy:
 1) Podanie na blankiecie szkolnym (do nabycia w sekretarjacie szkoły)
 2) Świadectwo szkolne (ostatnia cenzura)
 3) Świadectwo powtórzonego szczepienia ospy.
 4) Metrykę w pełnym wypisie.
 5) Za granicę mk. 25 — nie podlegające ani zwrotowi, ani zaliczeniu na poczet cenzurnego (opłaty za naukę).
 Dyrektor szkoły **H. Ostrowski.**

OFERUJEMY
 większe ilości franko
składnica Łódź
gips, natron, cękstynę, żywicę, blyszczyk (Urbin) towar niemiecki: farby krople i Tinct. valerianec Tinch stanalkalis.
 Zgłoszenia do Ekspedycji „Kurjera Łódzkiego” pod nr. 436.

Kazimierz Roszak
 Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44
 Zakład Oczeczno - Chirurgiczny.
Z Paryża nadeszły: PASY RUPTUROWE, całe SKURZANE i GUMOWE, Bougies oryginalne z fabryki H. Vergne & G. Bonisseries i PONCZOCHY gumowe

ZĘBY sztuczne
 białe i złote
 w szczękach i pojedynczo, nawet połamane kupuj i placz najwyższe ceny. Skład przyborów dentyst Zalcman, Wschodnia 43, przyjmuje od 9 rano do 7 w. bez przerwy.

Sanatorium D-ra K. Dłuskiego
 w Zakopanem
 przyjmuje pacjentów jak dawniej rozporządza wolnymi pokojami

Dr. M. Skłodowska Felauer
Choroby kobiece i akuszerja
 od 3 i pół do 5 i pół, Rozwadowska nr. 1
 № 41. W. U. Z. Łódź, 14 VI 20 r.

Wielkie korzyści
 pp. Kupcom i przemysłowcom
 przynosi abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych.
 Tygodnik Kupiec prenumerata kwart. 28 ml
 „ Drogerzysta „ „ 28 „
 „ Przegląd Włóknisty „ „ 28 „
 „ Dom Górniczy „ „ 9 „
 Dla konkurentów i fabrykantów najlepszy organ dla ogłoszeń.
 Zeszyty próbne wysyłamy za nadesłaniem 2 mk.
 Adres zamówień: **Poznań ul. Wielka 10**

Poznaj siebie; poznaj innych.
 Prześlijcie charakterystyka, zakomunikujecie, rok, miesiąc urodzenia, z imi osób składa się najbliższa rodzina otrzymacie od nieznanego Psychologa Grafologa Szylpera Szkolnika (autor prac naukowych) naukową, szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Analizę wysyłamy po otrzymaniu mk. 30 Adresować: **Psychografolog Szylper Szkolnik Warszawa, Piękna 25—1.**

Dr. Feliks Skusiewicz
 ul. Andrzeja 11.
 Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęcia od 9—11 i od 5 do 7 pół p.p. Pania 5—6 1920 r. W. U. Z. Łódź

KUPUJE
 placę najlepsze ceny, za złoto, srebro, **BRYLANTY**, garderobę, bieliznę, kapy pluszowe, oraz szale czarne. Proszę się przekonać, Zachodnia 82 poprzeczna oficyna I p m 13. **L. MILICH.**

Kupuję Brylanty
 stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zęby oraz garde robe. Placę najlepsze ceny. Proszę się przekonać.
 7 Konstantynowska 7
Z. Milich, prawa oficyna i piętro.

Edel Jakobowicz zgubił dowód osobisty wydany w Łodzi.
Janina Górska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.
Januel Goldberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Kazimierz Wilmski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Lampe Roman zgubił paszport wydany w Moskwie nr. 7035.
Maria Szulman zgubiła dowód osobisty wydany w Tomaszowie.
Mowsza Lichtmacher zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Minda Borkopf zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Kupuję
 1 placę najlepsze ceny złoto stare srebro, perły, futra, stare zęby i garderobę Piotrkowska nr. 9 lewa oficyna II p. **P. Kohn.**

Dr. Feliks Skusiewicz
 ul. Andrzeja 11.
 Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęcia od 9—11 i od 5 do 7 pół p.p. Pania 5—6 1920 r. W. U. Z. Łódź

SIURKO
 amerykańskie duże, o brzozy olejne, lampa szlonowa elektryczna, kan delabry czarne uralskie stołki do kart ozaryny, wszystkie te rzeczy są do sprzedania. Anny i Mikszewski.
Do sprzedania pierwszorzędną Księgarnia
 oraz Skład Nul i Materiałów piśmiennych

istniejące od szeregu lat w uroczej miejscowości byłej dzielnicy pruskiej liczną klientelą miejscową i z okolic, solidne wartościowe urządzenie duży zapas towarów, 4 letni kontrakt dzierżawy 4 pokoje, 2 soneczniki mieszkania.
 Poważni reflektanci nie chcą składać oferty w języku niemieckim w Administracji „Kurjer Łódzkiego”.

Marjaanna Korpańska zgubiła kartę węglową.
Marcin Sopotak, Wólczańskie 42 zgubił kartę węglową.
Oskar Chybałowicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Stanisław Gryczyński Białuński Rynek 2 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 6 osób.
Szymon Goldberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Tema Waksman zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Wojciech Rutkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.